
1  

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Antonio Tolomeo Trivulzio, 15 – 20146 Milano 
  

Milano, 11 luglio 2025 

 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AAEP2025027. 

AREA PROPONENTE 
 

Area Alberghiero –Economale e 
Provveditorato  

 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-
Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 
 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area di 
Programmazione Economico Finanziaria 

(dott. Francesco Friolo) 
Firmato digitalmente 

Prot. 
225/2011 

NOLEGGIO N. 139 MATERASSI ANTIDECUBITO MEDIO RISCHIO.  

  
Il Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 
 
richiamati i seguenti Ordini di Fornitura (ODF) con i quali si formalizzava l’adesione dell’ASP IMMeS e PAT alla 
Convenzione ARCA_2019_116 per il noleggio “long term” di n. 151 presidi a medio rischio, comprensivo di garanzia 
di assistenza, decontaminazione e sanificazione “full risk”, occorrente alla unità operative IDR e RSA del Pio Albergo 
Trivulzio, con specifico riferimento al prodotto di cui al lotto 8 di detta Convenzione (modello ECO STAR 
AUTOACTIVE), fino alla scadenza della stessa, fissata per il 15.01.2028, al Raggruppamento Temporaneo d’Impresa 
Medicair Italia S.r.l. e Service Med .S.r.l. per un importo complessivo di €. 342.979,39 (oltre IVA del 4%): 
 

ODF N. MAD Importo Data Scadenza 

180419751 1 3.501,49 08/03/2024 15/1/2028 

180465711 10 24.375,70 11/03/2024 15/1/2028 

182034904 40 95.219,20 09/04/2024 15/1/2028 

187692368 100 219.883,00 26/07/2024 15/1/2028 
 
preso atto che − a fronte della nuova richiesta di massimale, al fine di attivare nuovo Ordine di Fornitura per il 
prosieguo del noleggio sino alla scadenza della Convenzione ARCA_2019_116 (15 gennaio 2028) −  l’Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) ha comunicato il temporaneo esaurimento del budget per il Lotto 
8 in oggetto; 
 
preso atto, inoltre, che con note in atti del 4.12.2024 e del 7.07.2025, SERVICE MED Srl (P. IVA 107828601586) 
confermava «la disponibilità a proseguire la fornitura del sistema antidecubito ECO STAR AUTOACTIVE alle stesse 
condizioni economiche della Convenzione Aria - ARCA_2019_116 lotto 8 - al canone giornaliero di noleggio 
continuativo pari a € 1,73 + IVA per singolo sistema fino al 15/01/2028»; 
 
considerata la necessità di proseguire il servizio di noleggio alle condizioni estremamente convenienti della 
Convenzione ARCA_2019_116 (Euro/giorno 1,73) in quanto risalenti al 2019, anno in cui è stata espletata la 



2  

procedura di gara da parte di ARIA con formalizzazione della convenzione il 17/09/2020 e, comunque, confermate 
in raffronto all’aggiudicazione della procedura aperta per la fornitura di sistemi antidecubito alle Aziende Sanitarie 
e IRCCS della Regione Veneto, Azienda Zero, per l’importo di Euro/giorno 2,70, con base d’asta di €/giorno 3,00 
(Deliberazione n. 621 del 12.10.2023, in atti); 
 
richiamata la Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/1/2025 del 15.01.2025 con 
la quale si autorizzava la prosecuzione del noleggio per 24 mesi di n. 165 MAD MR (lotto 8 ECO STAR AUTOACTIVE), 
in scadenza il 17.01.2027 (già in uso) per un importo di €. 208.378,50, oltre IVA 4%, e la costituzione di un budget 
di €. 130.000,00 per l’eventuale attivazione potenziale e progressiva di ulteriori MAD MR, compreso IVA al 4%; 
 
preso atto che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il coordinatore infermieristico dott. Alessandro Adduci, ha 
chiesto, per quantitativi diversi da gennaio ad oggi, per le esigenze dei reparti (sia in sostituzione di sistemi 
antidecubito di proprietà dismessi sia per l’attivazione dei nuovi reparti), il noleggio di n. 139 MAD al costo di €. 
121.024,99, compreso IVA 4% (con scadenza il 30.06.2026); 
 
vista l’ulteriore stima in atti del 26.06.2025 del Direttore dell’Esecuzione del Contratto, con nulla osta del 
dipartimento sociosanitario del 10.07.2025, di noleggio di «n. 96 Sistemi Antidecubito a medio rischio, modello ESA 
(ECO STAR AUTOACTIVE), ricompresi nel Lotto 8 della convenzione in oggetto, al fine di coprire il fabbisogno stimato 
per il periodo giugno 2025 – giugno 2026» soprattutto in considerazione del fatto che i materassini di proprietaria 
dell’Azienda, visto la data di acquisto che risale a oltre dieci anni, vengono dismessi gradualmente con sostituzione 
di nuovi materassini antidecubito a noleggio;  
 
preso atto che il costo complessivo del noleggio di n. 235 MAD MR (lotto 8 ECO STAR AUTOACTIVE), richiesti (e già 
in uso 139) e stimati (96) successivamente alla Determinazione n. AEP/1/2025 del 15.01.2025 sono così riassumibili: 
 

Mad MR Dal Al Importo IVA 4% 
compresa 

Modalità 

63 31/01/2025 30/06/2026 €. 58.448,39 già in uso 
7 7/02/2025 30/06/2026 €. 6.410,55 già in uso 

15 3/03/2025 30/06/2026 €. 13.089,18 già in uso 
10 10/03/2025 30/06/2026 €. 8.600,18 già in uso 
12 21/03/2025 30/06/2026 €. 10.082,72 già in uso 
12 9/04/2025 30/06/2026 €. 9.672,50 già in uso 
10 16/05/2025 30/06/2026 €. 7.394,71 già in uso 
10 22/05/2025 30/06/2026 €. 7.286,76 già in uso 

     
96 01/09/2025 30/06/2026 €. 52.335,13 stima 

Totale €. 173.360,12  
 
ritenuto opportuno confermare l’attivazione del noleggio di n. 139 MAD MR (lotto 8 ECO STAR AUTOACTIVE), in 
scadenza il 30.06.2026 (già in uso, di cui alla precedente tabella) e di prevedere un budget per l’eventuale 
attivazione potenziale e progressiva di ulteriori MAD MR sino al 30.06.2026, nelle more dell'espletamento della 
nuova gara ARIA, per un importo complessivo di €. 173.360,12 (compreso IVA al 4%); 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato; 

atteso che, con Provvedimento del Commissario Straordinario n. 32 del 5 marzo 2025, è stata formalizzata la 
nomina di Direttore del Dipartimento Amministrativo in capo al dott. Francesco Friolo, già Dirigente Responsabile 
dell’Area di Programmazione Economico-Finanziaria; 

attestata la legittimità e la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 2, 
lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 



3  

acquisito il visto di regolarità contabile del Dirigente Responsabile dell’Area di Programmazione Economico-
Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

acquisito il visto di esecutività dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Amministrativo, ai sensi dell’art. 
34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità e del disposto del provvedimento del 
Commissario Straordinario n. 32 del 2025, già precedentemente citato; 

richiamata la deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8/8/2023, con la quale è stato 
nominato, quale Commissario Straordinario dell’ASP IMMeS e PAT, il Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca, nel ruolo 
e nelle funzioni sia di Consiglio di Indirizzo sia di Direttore Generale, la cui nomina è stata rinnovata con 
Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1829 del 05/02/2024 e da ultimo prorogata con la 
Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/2894del 5/8/2024; 

 

DISPONE 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa di:   

1. di confermare l’affidamento, ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lettera e), Decreto legislativo 31.03.2023, n. 
36, il servizio di noleggio “long term” di n. 139 presidi a medio rischio (MAD MR), comprensivo di garanzia 
di assistenza, decontaminazione e sanificazione “full risk”, occorrente alla Unità Operative IDR e RSA del 
Pio Albergo Trivulzio, con specifico riferimento al prodotto di cui al lotto 8 della Convenzione (ECO STAR 
AUTOACTIVE), fino al 30.06.2026 al RTI Medicair Italia S.r.l. e Service Med .S.r.l., con sede legale in Milano, 
Via Monte Rosa n. 61, P. IVA 10782860158, PEC ufficiogareservicemed@legalmail.it, per un importo 
complessivo di €. 121.024,99 (di cui €. 4.654,81 per IVA 4%); 

2. di prevedere un budget di €. 52.335,13 per l’eventuale attivazione, potenziale e progressiva, del noleggio 
di ulteriori MAD MR, con scadenza il 30.06.2026; 

3. di dare corso con immediatezza alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 28 del 
Decreto Legislativo 36/2023; 

4. di rilevare che l’onere conseguente al presente provvedimento di complessivi €. 173.360,12 (€. 121.024,99 
+ €. 52.335,13, compresa IVA del 4%) trova copertura nei budget 2025 e seguenti, al pertinente conto di 
contabilità a cura dell’Area di programmazione Economico Finanziario, Co.Ge. 530.020.00100 – budget 213 
sub 1 CIG B7AFC1C3F2 

− 2025 €. 75.758,91;  
− 2026 €. 45.266,08 (IVA 4% inclusa); 
− Budget per la stima di ulteriori MAD MR per €. 52.335,13. 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Alberghiero-Economale e Provveditorato 
 (Ugo Ammannati)  

 
 
 
 
Visto di esecutività  
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 
(dott. Francesco Friolo)  
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, del D.Lgs  
n. 82/2005 e norme collegate 

 


